Conc. Paulus li. 4. sent. tit. 7.

In indice tit. Ne quid in loco sacro vel itine. fiat. Lib. 58. Ba. tit. 15. c. 1. & seq.

† i. profano Græci vertūt Nomocā. tit. 2. c. 1. se. ūdū Theodorū Balsamonē.

a Numero sunt. imò priuatæ, quando ex collatione priuatorû: vt j. tit. j. l. ij. §. viarû. vers. vicinales. quæ est contra. Sol. vbi à publico emitur solû viæ vicinalis, cõstat publicâ esse. vbi priuati conferunt ex agris suis, vel emût alicuius agrû vt inde faciant viâ, & nõ extat memoria: tunc idẽ, vt hic, sed si extat memoria, tunc est priuata: vt ibi. Alij q̄ hic habet exitû ad vias publicas sine iniuria publicorû: ibi non. quæ non placet: vt in fin. huius. l. vbi nõ facit vim vbi habeant exitû. sed pro eis j. tit. j. l. ij. §. priuatæ viæ. & dic esse triplex genus viarum: vt. j. tit. j. l. ij. §. viarum. Accursus.

b Militares. i. publicas. Accursus.

c Intermoriuntur. fa. s. de serui. rusti. prædio. l. fin.

NE QUID IN LOCO PUBLICO VEL ITINERE FIAT.

Superiori titu. specialiter, hic generaliter in omni publico dicit: vt infra. e. l. ij. §. publici. sic. §. ad. l. l. Aquil. si seruus seruum. §. inquit. vel superior preparatorius est: nec est ibi aliquid interdictû: hic autem quatuor proponit. Primum in. l. ij. in prin. secundum in. §. ait prætor. & sunt prohibitoria tantum. Tertium in. §. prætor. & est restitutorium. Quartum in. §. fi. & est prohibitorium. Accur.

Constituta iam via aut itinere publico, ei cuius interest interdictum prohibitorium datur, Ne quid fiat in via, itinere vel alio loco publico quod actori nocere possit & uti caueatur non fieri, sed de eo tamen quod factû est nemine prohibente licet ea res ad damnum priuati redundet, priuato non datur interdictum restitutorium. Adicitur tamen aliud interdictû tam restitutorium quam prohibitorium, Ne quid fiat in via publica itinere ve publico, quò ea via idve iter deterius sit fiat, & quod factum erit vt boni arbitratu restituatur, quod populare est. Adicitur & aliud prohibitorium, Ne vis fiat ei qui utitur via publica itinere ve publico, etiã populare. l. licet in prin. De procurato. quo nomine actionẽ quoque civilem dari Paulus auctor est in sententiis veluti tuendi vsus publici causa. Et vtrumque ita populare, vt tamen condemnatio fiat in id tantum quod actoris interest eam viam idve iter deterius non fieri, vel non prohiberi, vt & illud quod proponitur tit. xi. Locus publicus est qui est in vsu populi: vel, ad vsum populi communis locus. Cuiac.

In loco publico.] CASVS. Primo dicit: prætor prohibet ædificare in loco publico: & ob hoc proponitur hoc interdictum. Secundo ponit edictum: prætor ait, ne quid fiat vel immittatur in loco publico, propter quod damnû alicui daretur: nisi lege permittente, vel senatusconsulto vel edicto vel decreto principis permittente fieret. & da exempla de his vt in glo. & si factum sit in contrariû, interdictum non dabo. f. restitutoriû. & sic habeas in litera, non dabo. aliàs deest non: & tunc dic, dabo interdictum restitutoriû quandoq;: vt quando opus esset factû in via publica vel in itinere publico, vt de hoc habes. j. ea. l. §. ait prætor. Postea loquitur Vlpianus, & dicit quòd hoc edictû prohibitorium est, & spectat ad publicâ vtilitatem: spectat etiam ad priuatâ: vt si homines qui ibi prope morantur, possint per loca publica ire libere: & inde habere lumẽ ad domos suas. & tantû iuris habet aliquis ad obtinendû vsum publicum, quod fit proponẽdo hoc interdictum: quantum aliquis ad prohibendum vsum publicum, quod fiebat ædificando. Postea exponit verbum, publico: nã publicum comprehendit areas ciuitatis, & agros, & insulas, & vias publicas. hoc autẽ interdictû non extenditur ad ea loca quæ sunt in fisci patrimonio: & si de istis locis fisci erit quæstio, præfecti. i. procuratores Cæsaris erunt iudices. habet itaq; locum hoc interdictum in locis quæ sunt in vsu publico. i. cuiusque ciuitatis. Tandem dicit, in solario domus meæ posui velum, puta linteum vel similem pannum: & hoc nocet luminibus domus tuæ: agere potes hoc interdicto vtili, ne hoc velum immittam. Vltimo dicit: ædificasti in loco publico, nec prohibitus es: modo cum reficere vis illud ædificium, volo prohibere ne reficias, ex hoc interdicto. dicitur quòd possum. [A D V E R S V S.] Molem in mare deiecisti. ff. Nouum.

habeo hoc interdictum vile contra te, si illud mihi nocet. aliàs non. & tamen domum in litore maris facere possis, si mihi vel alij non nocet. si autem in mari vis piscari vel nauigare, vel lauare te in flumine publico, vel in curia communis prospiceret: nõ possum te prohibere: imò si prohibeo te de facto, teneor tibi iniuriarum act. [MERITO.]

Nunc exponit Vlpianus verba illa edicti quæ dicit, qua ex re damnûm alicui detur. & merito prospicit prætor ne damnûm ex loco publico alicui detur. nam & quoties princeps permittit alicui ædificare in loco publico: intelligitur pmissum de eo ædificio quod non noceat priuato. vnde si ex hoc opere aliquis amittere sperat liberû aspectû: quod. habet hoc interdictû. si autem sperat amittere aquã quæ de meo fundo ad suum ibat nõ iure seruitutis, non propter hoc habet hoc interdictum. si autem ædificat in publico, & nocet ædificio quod feceras in eodem loco publico: nõ habes hoc interdictum: cum & tu illicite ædificas. secus si licite: vt quia permisso principis ædificaueras. [SI QVIS A PRINCIPE.] Impetratû à prí-

sapienter discerne: & non errabis.

I. PAVLVS libro sexagesimo-quarto ad Edictum.

In loco publico prætor prohibet ædificare: & interdictû proponit.

II. VLPIANVS libro sexagesimo octauo ad Edictum.

Prætor ait: Ne quid in loco publico facias, in ve eum locum immittas, qua ex re quid illi damni detur, præterquam quo lege, & senatusconsulto, & edicto, & decreto ve principû tibi concessum est: de eo quod factum erit, interdictû nõ dabo. Hoc interdictû prohibitoriû est: & tã publicis vtilitatibus, quàm priuatorû per hoc prospicitur. Loca enim publica vtrique priuatorû vsibus deseruiunt: iure scilicet ciuitatis, nõ quasi propria cuiusque. & tantum iuris habemus ad obtinendû, quãtum quilibet ex populo ad prohibendû habet. Propter quod si quod fortè op' in publico fiat, quòd ad priuati dãnû redûdet, prohibito-

cipe vt in loco publico, puta in curia communis, ædificarem. ita demû videtur concessum, si sine iniuria siue damnò alicuius ædificem: nisi expresse in contrarium dictum sit in rescripto. Secundo dicit, ædificauit in publico nemine prohibente. nõ cogor destruere istud opus per hoc interdictum. si tamen obstat publico vsui: is qui procurat operib' publicis, destruet id opus ex officio suo. si autem non obstat, dimittatur: salarium tamen dabitur de hoc ædificio ipsi ciuitati. Sed si cû vellem ædificare in publico, parabam iam me ad hoc: dicitur q' iudicis officio cogor ad cauendû, vt de cætero non ædificẽ, nec ego, nec mei heredes. Vltimo dicit: secus est in locis sacris, quàm in locis publicis. nã vetatur aliquid fieri in loco sacro: & si fiat, cogitur restituere in pristinum statû. h. d. vsque ad. §. prætor ait. Fran.